Subscrisul paroh
mă afla îndemnat in numele com. par. şi
sl oredinoioşilor mei, a aduce şi pe această
oale sincerile noastre muiţămite marelui
sprijinitor al instiţuţiunilor culturale ro
mâne, Domnului Vasde Stroescu, pentru
sama de 500 coroane donată şcoalei noastre
de nou edificate. Cucerdea română, în 1/14
Martie 1911. Petru Sămărghiţan preot rom.
gr. ort.

*

O şedinţă literară în Cernănţi.
Ni se scriu diu Cernăuţi, ou datul 12 Mar
tie n. următoarle: Societatea academică
„Junimea* a aflat de bine, oa îu timpul
Paresemilor, să deie uu ciclu de şezători
literare. Astfel Duminecă în 12 J. c. a ţinut
prima şedinţă.

domni
învăţători, oă în urma morţii iubitului şi
stimatului profesor seminarial Dr. Petru
Şpan, regretatul redactor al revistei pe
dagogice „Vatra Şcolară“, am luat eu şi
sarcina de a redacta această revistă a în
văţătorilor şi o voiu conduce în confor
mitate cu ideile exprimate îu programai
ei. Sibiiu, 4/17 Martie 1911. Dr. Vasile
Stan, profesor seminarial.

Dări nouă. Secţiunea financiară a
parlamentului din Statul Oldenburg a pri
mit propunerea, ca bărbaţii nensuraţi şi
femeile nemăritate, în etate de 30—50 de
ani, precum şi vădavii sau văduvele fără
copii, dacă au un venit anual de cel pu
ţin 4200 maree, să plătească dare de zece
prooente după venit.